# Liber

e non simorat uic curat ppter ratis quas ponit d' vslus  
in israel t'. que vnde in postil. Nec ponderada est replica  
tio Virgen. tra postil. qz dicit de metaphoris quib' ho  
mines significant p bestias et cōuerso. tales em trāsum  
ptūes ad disputationē non ptinent.

Capitulū.ij.

**C**onitate. Hic  
c ppter indu  
cit ppheta ad  
a mentū p vastati  
one terre henda per  
qz tuor regna supra  
dicta dicens:  
**Q**anite. filij: non  
cantū leticie h tri  
sticie: ideo subdit:  
Vlulate t'.  
**C**ōburenk om̄s  
hitatores terre. i. to  
ti' indee. **Q**ua  
venit dies dñi. i. tē  
pus sine vltionis.  
**Q**uis ppe est di  
es tenebray t'. i. tē  
pns mltay miseria  
rū et calamitatū: qd  
potissime habet lo  
cum in pma destru  
ctiōe templi p chal  
deos: et secūda p ro  
manos: et i ei' ppha  
natiōe p grecos: qn  
antioch' abominā  
duz idolum posuit in  
teplū dei. i. Mach.  
ca. i. **Q**uasi ma  
ne expansuz. mane  
est principiū diei: q  
cum incipit luceſce  
re sup terraz statim  
expandit sup totam  
terrā ab oriete i occi  
dente: et hoc notat exercitū multitudinē: qz de qz tuor  
regnis supradictis venerūt cōtra indeā. **S**imilis et  
nō fuit. quilibet em in aliqua cōditiōe excessit alios ut po  
te populus assyrioy in cupiditate. chaldeorū in ferocita  
te. grecorū in dolositate. plus em nocuit hoc regnum su  
deis dolositate qz potestate: vt patet. j. z. q. **M**achabeoy.  
Romanoy vo in potestate: propter quod illud regnum  
vocat ferreū: Dan. ii. ca. quia sicut ferrum domat omnia  
ita regnum romanoy domauit alia regna. **T**ante fac  
ié eius ignis vorans. quia pmo ingressu iudee combure  
bant villas nō clausas: fugeribns inde habitatoribus.  
**E**t post eū exurens flama. quia habita victoria cōbu  
rebant ciuitates munitas: et maxime populus chaldeoy  
et romanoy qui cōbassserunt et templū. **Q**uasi hor  
voluptatis terra coram eo. i. erat pulcra et plena fructib  
bonis ante aduentum cuiuslibet exercitus. **E**t post  
eū solitudo deserti. quia in recessu suo dimittebant terrā  
vastatā. **D**eçq est quis effugiat eū. i. pauci poterāt effu  
gere ppter psequētiū velocitatē: ideo sequit. **M**Qua  
si aspectus equoz. velociter currentiū. **E**t quasi eq  
utes si current. s. pedestres. **S**icut sonit quadrigay t'.  
In hoc etiā nota multitudine aduersarioy ex magno soni  
tu qui causabat ex fragore armorū et incessu turbarū.  
**E**helut pplus fortis et pparatus ad preliū. i. munitionis  
omni genere armoy. **A**l facie eius cruciabant ppli  
scz ex. s. ex solo aspectu. **E**s vul. redigē. in ollā. i. in  
olle nigredinē ex anxietate et ex sumo pcedēte ex igne ac  
censo ab eis p oia loca indee. **S**icut fortes current.  
nō impediti armoy pōdere. **Q**uasi viri bellatores.

id est exercitati iaste bellādi. **V**escen. mī. i. ad clūta  
tes occupandū. **P**iri in vijs in. gra. t'. i. ita ordina  
te incedet qz nō nimis sepatibn ab inuicē: nec nimis piū  
gent. Dicit em **V**egetti libro de re militari: qz ista ē opti  
ma dispositio bellātiū: ita qz p nimia segationē aduersarij  
nō ingrediant acie:

et qz nimia fluctioez  
vn' n impediat alii  
ad inadendū aduer  
sarios. **E**d et  
p fenestras cadet et  
non demolient. i. si  
cōtingat eos p fene  
stras domoū intra  
cadere nō ledent in  
de. In hebreo tñ h̄  
In armis stabūt et  
vtile nō querēt. i. nō  
querēt divitias p  
cipaliter h interficē  
homies: et hec videt  
verior lfa: qz p fene  
stris sequit.  
**P**er fenestras i  
tra. qz fur. i. ita late  
ter q exētes intra si  
bi de defensiōe non  
poterāt puidere.  
**A**l facie ei' cōtre  
muit terra. i. hoies i  
terra habitantes.  
**N**ori sunt celi.  
Id est angelī qui sū  
cines celestes. **E**n  
geli em ad custodiā  
diversay gentiū de  
putati pugnat ad in  
nicē p gentibus sue  
custodie cōmissive  
babef **H**asi. x. quaz  
pugnā exponit dio  
nysius etiā de bonis  
angelis: si hec pugna est int̄ eos sine discordia: vt ibidez  
pleniū fuit dictū: et hec pugna vocat hic motio celōū.  
**S**ol et luna obtenebrati sunt. locutio metaphorica: p  
qz intelligit homi tribulatio magna: eo mō loquēdi q  
dicis etiā vulgariter th̄us. nubilū tenebrosuz. vñ dīc po  
eta. **C**ū fueris felix mltos numerabis amicos. **T**pa si fine  
rint nubila solus eris. **E**t dñs dedit vocē suā. imittē  
da iudeis terrorē. **A**l facie exercitus sui. eo q erāt  
executores divine iusticie: licet hoc facerēt iniqua volun  
tate: vt frequēter dictū est. s. in Esaiā et Pie remia.  
**Q**uia multa sunt nimis castra ei'. qlibet em dictōū  
exercitū fuit valde magnū i multitudine et fortitudine.  
**R**agn' em dies dñi. s. in offisione sue vindicte: iō sub  
dit. **E**t qz sustinebit eū. q. d. ppheta: nō poterim su  
stinerē: et hoc maxie apparuit i ciuitatis et templi destru  
ctione. pmo p chaldeos: et scđo p romanos. **M**uc. g.  
Postq ppheta pdixit desolatoria hic incipit denuciare  
psolatoria: et qz actus actiōez sūt i patiēte et disposito: iō  
pmo inducit ppheta ad debitā dispositioez. scđo denuciatur  
diuinā psolatioez: ibi. Zelar' ē. Debita vo dispositio ad p  
ceptoēz diuinie psolatiois ē vitas pnie et pritiois: **M**at. v.  
Heati q lugēt qm ipi psolabunt. ideo dicit in psona dñi.  
**C**ouertimi ad me i toto corde vīo. i. veracit et integr  
liter. **I**n ieunio t'. carnē affligendo vt spūs ad deū  
eleuef. **E**t scđi. cor. vīa. malas cogitationes rescindē  
do. **N**Et nō vestimenta vīa. mos erat iudeis in tristis  
positis sua scindē vestimenta: vt p in plurib' locis veteri  
testamēti: sed h̄ pap valet aut nibil nisi assit scissio cordis  
mō dicto. **E**t cōuer. ad do. ei' miscōdā implorādo.

angelis: si hec pugna est int̄ eos sine discordia: vt ibidez  
pleniū fuit dictū: et hec pugna vocat hic motio celōū.  
**S**ol et luna obtenebrati sunt. locutio metaphorica: p  
qz intelligit homi tribulatio magna: eo mō loquēdi q  
dicis etiā vulgariter th̄us. nubilū tenebrosuz. vñ dīc po  
eta. **C**ū fueris felix mltos numerabis amicos. **T**pa si fine  
rint nubila solus eris. **E**t dñs dedit vocē suā. imittē  
da iudeis terrorē. **A**l facie exercitus sui. eo q erāt  
executores divine iusticie: licet hoc facerēt iniqua volun  
tate: vt frequēter dictū est. s. in Esaiā et Pie remia.  
**Q**uia multa sunt nimis castra ei'. qlibet em dictōū  
exercitū fuit valde magnū i multitudine et fortitudine.  
**R**agn' em dies dñi. s. in offisione sue vindicte: iō sub  
dit. **E**t qz sustinebit eū. q. d. ppheta: nō poterim su  
stinerē: et hoc maxie apparuit i ciuitatis et templi destru  
ctione. pmo p chaldeos: et scđo p romanos. **M**uc. g.  
Postq ppheta pdixit desolatoria hic incipit denuciare  
psolatoria: et qz actus actiōez sūt i patiēte et disposito: iō  
pmo inducit ppheta ad debitā dispositioez. scđo denuciatur  
diuinā psolatioez: ibi. Zelar' ē. Debita vo dispositio ad p  
ceptoēz diuinie psolatiois ē vitas pnie et pritiois: **M**at. v.  
Heati q lugēt qm ipi psolabunt. ideo dicit in psona dñi.  
**C**ouertimi ad me i toto corde vīo. i. veracit et integr  
liter. **I**n ieunio t'. carnē affligendo vt spūs ad deū  
eleuef. **E**t scđi. cor. vīa. malas cogitationes rescindē  
do. **N**Et nō vestimenta vīa. mos erat iudeis in tristis  
positis sua scindē vestimenta: vt p in plurib' locis veteri  
testamēti: sed h̄ pap valet aut nibil nisi assit scissio cordis  
mō dicto. **E**t cōuer. ad do. ei' miscōdā implorādo.

# Liber

**d** Fortitudo mea. q.d.sla corrosio fuit facta ex ordine iusticie mee. et nō locustarū virtute. **e** Et lauda. nomē dñi dei v̄i. eo q̄ reddit̄ vobis fertilitatē mirabilē ultra spem hūanā. **f** Et nō p̄fun. po. me ex simili sterilitate ḡ. In seculū qd nō importat p̄ petuitatē seu t̄ps ni si v̄sq ad iubileum. eriā si iubilens non distet q̄ multos annos. **h** Et scietis q̄ expletiāz boni a me collati. **i** Et nō cōfun. po. me. in eternū. In hebreo b̄f in seculū.

Capitulū. iij.

**E** T erit p̄bec. **H** ic icipit capitulo in hebreo. signatio v̄o capitulo i biblijs nostris ē frequēter defectua. q̄r frequēter nō sequit̄ signatōez hebraicā. nec etiam hiero. vt p̄tz in antiq̄s biblijs fm hiero nymū s̄ḡtis. Post q̄ denūcauerat p̄pheta p̄plo multiplcatōem in bonis t̄paliib⁹. hic p̄fir idē denūciat in spūalib⁹. et q̄r vetus testamentū p̄mittebatē poralia: Esa. j. Si audieritis me bona terre comedetis. Nouū aut̄ testamentū p̄mittit spūalitā: Nath. iij. Deni tentiā agite: appropinquabit. n. regnū celoz. iō p̄cedens p̄missio de t̄paliib⁹ fuit implera t̄pere. testa. vt p̄dictū est. ista v̄o t̄pe nouū testamenti. vt videbit. vñ et ra. sa. dicit: q̄r istud ē referendū ad t̄ps futurū q̄d intelligit temp⁹ messie quē dicit adhuc venturū. et q̄d in t̄pe eius dabitur abundater spūllancus q̄tū ad donuz p̄phetic. et ad alia multa mirabilia. et q̄r cōgregabit oēs in deos q̄r orbē dis̄pos. et subiugabit eis oēs gentes terre. et hāc iniam applicat ad p̄fitem l̄ram v̄sq ad finē hui⁹ p̄phetic. ppter quod aliqui expositores nr̄i exponētes huc passum de reditu captiuitatis babylōice t̄pe qui datus fuit spiritus p̄phie el̄re aggeo et zaharie magis iudaizant q̄tuz ad hoc q̄s spe. P̄mittam⁹ iḡs dictū ra. sa. q̄tū ad illud q̄d fuit falsitatis. s. q̄r xp̄c sit venturus. et quedā alia ad hoc p̄ntia: et ac ciptiamus illud q̄d est veritatis. s. q̄r passus iste sit ad t̄ps xp̄i referendus. et fm hoc p̄s ista in duas dividit. q̄r p̄ponit id q̄d est iam impletū in aduentu xp̄i p̄. secūdo q̄d re stat impletū in aduentu secūdo ibi: Et dabo p̄digia. Circa primū sciendū q̄r hanc l̄ram allegat petrus apl̄s Act. ij. tanq̄ implera ad l̄ram. in missione spūllanci die pentheco. sup apl̄os aliosq; credētes in signo visibili. q̄p q̄d nō est exponēda aliter ad l̄raz a catholicis vt videat. et fm hoc dicit. **a** Et erit post hec. s. post t̄ps veteris testamenti. **b** Effundā sp̄m meū sup oēm carnē. q̄d exponit ra. sa. sic. i. sup oēm hoīem. cuius erat cor tenerū ad modū carnis. i. nō obſtinatū in peccatis. et fm hoc d̄r Ezechie. xxvi. Inſerā cor lapideuz de carne v̄ra. et dabo vob̄ cor carnē. i. p̄ deuotōem dispositū ad grām spūllanci. et talia erant apl̄oz aliozq; discipuloz corda. vel aliter potest dici. **c** Sup oēm car. i. sup in deos et gētis indifferēter. fm q̄b̄ d̄r Act. x. ppter q̄d d̄r ad Ro. x. Nō ē diſtinc̄o iudei et greci. nam idē dñs oīm diues in oēs qui inuocat eū abundatē dando eis sp̄llanci. **d** Et p̄phetabūt filiū v̄i et filie v̄fe. i. indifferēter dabis sp̄llanci utriq; sexui. vñ et in die penthe. inter apl̄os erant muleres: fm q̄ dicis Act. j. Vi erant p̄seuerātes v̄nanimiter in orōne cū mulierib⁹ et maria m̄re ieu. et statim subdit d̄ sp̄llanci descensu. Et dū cōplerent̄ dies penthe. **r** Act. xxi.

dicit. Erant aut̄ phillippd quatuor filie virgines p̄phetas. **f** Iuuenes vestri. i. hominibus cuiuslibet etatis dabis sp̄m p̄phetic. **g** Omnia somniabunt. i. renelatōes diuinās in somnijs habebūt; ad quas anima ē magis tunc disposita. ppter abstractōem ab exteriōib⁹ sensibus. vt plenitas dixit in principio libri psalmorum. **g** Et in principiū. eccia oīb⁹ baptizatis dabat sp̄m sanctus i signo sensibili p̄ impositionēz manū ap̄lop̄ ut h̄i. **h** Act. viij. et in pluribus alijs locis. Et adhuc oībus baptizatis nisi obīcē ponat daf̄ gr̄a sp̄llanci. Iz no in signo visibili. **i** Et dabo Hic p̄fir ponit q̄d restat adimplēndū circa secūdū xp̄i ad uētū. Illiq̄ fm expōnūt tanq̄ impletū in primo aduentu: **j** non videſ mihi q̄r l̄ra cōcordet. ppter

q̄d reducendū est magis ad tempus secundi aduentus. Circa q̄d sciendum q̄r xp̄o ascēdente in celū angeli apparentes denūcauerūt eius aduentū ad iudiciū dicētes Act. i. Hic iesus qui assumptus est a vobis in celaz sic veniet. s. ad iudicium. vt exponunt omnes doctores sancti. Datio v̄o sp̄llanci in signo visibili fuit manifestatō xp̄i ad dexteram patris glorificati. fm quod dicitur Ioannis. viij. Noncum enim erat sp̄m datus. quia Jesus nondum erat glorificatus. Et ideo sicut angeli xp̄o ascēdente denūcauerūt aduentū eius ad iudicium. sic iohel propheta denūcans futurā missionē sp̄llanci in signo visibili statim denūcavit tempus futuri iudicij: et dividitur in duas p̄tes. quia primo ponuntur signa p̄cedentia iudicium. secūdo iudicij exercitiū ibi: Quia ecce Circa primū dicitur. Et dabo p̄digia r̄c. ista sunt terribilia signa: aduentū iudicis p̄cedentia. p̄nt expressius dicitur de ip̄s Math. xxvij. et Mar. xij. et Luce. xj. Erunt signa in sole et luna et stellis r̄c. i. Sanguinem. quia an aduentum xp̄i ad iudicium erit p̄secutio antixp̄i qua effundetur sanguis innocentū. **k** Et ignem. s. conflagrationis p̄cedentem aduentū iudicis. **l** Sol cōueretur in tenebras. non fm rem sed fm apparentiaz. quia abscondetur eius lumen. **m** Et luna in sanguinez. similiter fm apparentia sicut cum patitur eclipsim rubet. **n** Et veniat dies domini. i. sui iudicij. **o** Magnus. quia omnes ibi comparebunt. **p** Et horribilis. s. peccatoribus et impijs: Act. ii. petrus sic allegat. Et manifestus. quia tunc manifesta erunt abscondita cordis nr̄i. **q** Et erit. nō t̄pe iudicij sed ante. p̄phete. n. frequenter de uno tempore transeunt ad aliud. **r** Omnis qui inuocauerit nomen domini. fm q̄ dicit ad Roma. x. Corde enim creditur ad iusticiam: ore autē confessio fit ad salutem. **s** Quia in monte syon et in ierusalem erit salutatio. sbl enim saluator noster operatus est salutē p̄ suam predicationē et benedictam passionem. Potest etiam hoc referri ad futurum tempus antixp̄i quem dominus iesus interficiet iuxta ierusalem in monte oliveti cuz magna pte sibi adherentium. et sic fidelibus nomen eius inuocantis dicto modo erit salutatio a p̄secutione eius. **t** Et in residuis. i. in illis qui decepti ab antixp̄o tūc cōvertentur ad xp̄m.